Dez femmes d'Affrique.

Merveille de serpent.

thon ou *Lathon*, et une ville d'*Augila* dans la Marmarique.

<sup>1</sup> Probablement *Marmarique*, *Nasamones*, *Lotofages* et *Blemmyes*.

<sup>2</sup> Et au lieu de *de* dans le manuscrit B.

<sup>3</sup> *Areflenor*. B.

<sup>4</sup> *Neptis*. B.

<sup>5</sup> *XIIII parties de paiis*. B.

ons appelle vivre<sup>1</sup>, qui estrangle les hommes, et puis se les pleurs tant qu'ilh muert. Et si est oussi li linx, et des aultres mervelhes tant que ons n'en croiroit mie la motié; portant nos en tairons à present. — Item, ilh y at mult de fontaines entres lesqueiles est I en Etyoppe, qui fait pire de l'aighe si bonne que por faire mures. Ors nos tairons atant d'Auffrique, si vorons parleir de la partie de Europe, jasoiche chouse que Alixandre ne conquist rien en Europe ilh conquist en Aisie, où ilh at bien maintenant plus de II<sup>e</sup> regions. Et si conquist Auffrique, enssi com nous avons dit; mains portant que Europe est li tirche parchon de la terre, et que c'est nostre paiis, je le deviseray de grasce, et enssi cogniscerons miez le paiis.

Europe fut li parchon Jafet, le fis Noé. Europe est divisée de la terre d'Aisie, là ou est li destrois de bras Sains-George, et ès parties de Constantinoble et de Gresche, et s'en vient vers septentrion par tout le mere dechà jusques en Espangne sus le mere Océane. En chesti partie<sup>2</sup> est Romme, qui est li chief de toute cristiniteit. — Et por chu dirons tout premier de Ytalie, ch'est ly paiis entour Romme, qui est vers medis, la Grant mere en costé. Et vers septentrion vat la grant mere de Venise, qui est appelée la mere Andriane<sup>3</sup> por la citeit de Atri<sup>4</sup>, qui fut là fondée. Et chel milieu est ès chans de la citeit de Roiante<sup>5</sup>. — Et sachiés que Ytaile fut jadis appelée Greche la grant, quant les Grigois le tenoient. Et est la fin vers le soleal couchant, et vers soleal levant, vers les montangnes de Provenche et vers Franche et vers Allemangne<sup>6</sup> où ilh at grant terres; entres les aultres y at II fontaines<sup>7</sup>, del une vers Lombardie naist I fluis mult gran, qui se passe par Lombardie et rechoit en ly XXX fluis, et si entre en la mere Adriane. Et ch'est li fluis<sup>8</sup> que les gens appellent Eridaine, mains en latin ilh est appelleis Padus.— De l'autre montangne vers Franche est li fluis del Roine, qui s'en vat vers Borgongne et par Provenche, tant qu'ilh soy entre en la grant mere de Provenche<sup>9</sup> si roidement qu'ilh enporte les nefes dedens la

De paiis de Europe.

Le bras Sains-George.-  
Constantinoble, Gresche.

En Espangne.-Romme.

Ytalie.

Venise.

La mere Adriain.

Fol. 83 v<sup>o</sup>.

Greche.

Vers Provenche, vers  
Franche, Allemangne.

Des II fontaines.

Eridaine.

Padus.—Le Roine.

Borgongne.

La mere de Provenche.

<sup>1</sup> Pour vipère?<sup>2</sup> De Europe, ajoute ici le manuscrit B. De la terre, porte le texte de Brunetto Latini.<sup>3</sup> Mot suppléé d'après le manuscrit B, et aussi d'après le texte de Brunetto Latini.<sup>4</sup> Ou *Adria*, la ville des Vénètes.<sup>5</sup> Pour *Reate*, Rieti?<sup>6</sup> Le texte de Brunetto Latini porte : *et est finée*

vers soleal couchant, au jondant des montangnes qui sont vers Provenche, et vers Franche, et vers Allemangne.

<sup>7</sup> Où ilh at une grant terre entre les autres qui at II fontaines. Ibid.<sup>8</sup> Notre texte porte par erreur *païs*.<sup>9</sup> Cette phrase : *tant qu'il soy, etc.*, ne se trouve pas dans Brunetto Latini.

Ytaile.  
Toscaine.—Romme.  
Tyberis.  
Hostie, Albane, Savine,  
Tusculane, Palestine.  
Des cardinals de Rom.  
Jenenes.  
Champagne, Alan-  
gne, Gaiete.  
Aprus.  
Ypolite.—Aisie.—Reate.  
Anchone.  
Asculi et Orbins.—La-  
bour.  
Bonivent, Salerne.  
Puilhe, Otrent.  
Calabre.  
Cosens.  
Sexilhe.

mere pres de V lieues, et si detient sa doucheur jusques là. Et por chu dist-ons que ch'est unc des III gringnour fluis de Europe. En Ytaile at plusieurs provinches dont Toscaine est li premier, où Romme est tout devant <sup>1</sup>. Et parmy Romme court ly Tybre, et soy entre en la Grant mere, et <sup>2</sup> des citeis sicom Hostie, Albane, Portes <sup>3</sup>, Savine <sup>4</sup>, Tusculane, Palestine <sup>5</sup>, qui furent mult bonnes citeis anchienement; mains Romme les at à ly submise. Ches citeis sont toutes pres, et dedens la citeit de Romme <sup>6</sup> y at XLVII englieses, où ilh at XXVIII priestres et XXVIII <sup>7</sup> dyaques qui tous sont cardinals de Romme. Et des VII citeis deseurdittes sont VII evesques cardinals. — Apres chu sont XXI evesques sens Pise qui est uns archevesques, et at III evesques desous luy. Et sachiés que ly deraine evesqueit de Tuscanie est <sup>8</sup> cel de Lune <sup>9</sup> qui marchist à Jenenes <sup>10</sup>. Et oultre Romme est la marche de Champagne <sup>11</sup>, où est la citeit de Alangne <sup>12</sup> et de Gaiete et VII aultres evesqueit. Apres est la terre de Aprus <sup>13</sup>, où ilh at VII archevesques <sup>14</sup>. — Apres est la ducheit de Ypolite <sup>15</sup>, où est la citeit de Aisie et Reate <sup>16</sup>, et VII aultres evesqueit. Apres y est la marche de Anchone, où est la citeit de Asculi et Orbins <sup>17</sup>, et XI aultres evesqueit. Apres est la terre de Labour, où est la citeit de Bonivent <sup>18</sup> et Salerne, et plusieurs autres citeis mult grant, où ilh at VII archevesqueit <sup>19</sup>. — Apres est ly rengne de Puilhe <sup>20</sup>, où est la citeit de Otrent <sup>21</sup>, sus la seniestre costeit de Ytalie. Et sachiés que en Puilhe at VIII <sup>22</sup> archevesques et XXX evesques. Apres est Calabre où est l'archevesque de Cosens <sup>23</sup> et II aultres archevesques et XVI evesqueit. — Apres est l'isle de Sezilhe entre le mere Adriane et la nostre, où est l'archeves-

<sup>1</sup> *Tout avant. B.*

<sup>2</sup> Cette phrase est incomplète. On lit dans Brunetto Latini : *et sachiés que li pape et apostle de Rome at desouz lui VII evesques qui sont cardinals : celui de Oste, etc.*

<sup>3</sup> Portici ?

<sup>4</sup> Pour Sabine, nom de pays appliqué à une ville.

<sup>5</sup> Palestrine, l'antique Préneste.

<sup>6</sup> Je supprime ici un *et* qui est de trop.

<sup>7</sup> Le texte de Brunetto Latini porte XVIII.

<sup>8</sup> Mot suppléé d'après le manuscrit B.

<sup>9</sup> Luna, ville de l'ancienne Étrurie.

<sup>10</sup> Gènes.

<sup>11</sup> Campanie.

<sup>12</sup> Anagni.

<sup>13</sup> Les Abruzzes.

<sup>14</sup> Ou plutôt *evesques*, comme dans le texte de Brunetto Latini.

<sup>15</sup> Spolète.

<sup>16</sup> Assises et Riéti.

<sup>17</sup> Ascoli et Urbin.

<sup>18</sup> Bénévent.

<sup>19</sup> *Où ilh y at VII evesqueit et vesqueit. B.*

<sup>20</sup> La Pouille.

<sup>21</sup> Otrante.

<sup>22</sup> VII. B.

<sup>23</sup> Cosenza.

queit de Palerne, et celle de Meschine et de Mont-royal <sup>1</sup>, et IX evesquieit. Palerne.  
 Apres est li mont Gibel <sup>2</sup>, qui toudis jet feu par II bouches, et y at noise Gibel.  
 desus tousjours. Et sy y est la fontaine de Aratuse <sup>3</sup>. Et sachiés que entre Aratuse.  
 Sezilhe et Ytalie at I petis bras de mere emmy qui est appelleis li far de  
 Messine, porquen ypluseurs dient que Sezilh n'est mie de Ytaile, ains est I  
 pais par ly. — En la mere <sup>4</sup> de Sezilh siet ly ysle de Vulcane <sup>5</sup>, qui est del Vulcane.  
 nature de feu; et tient <sup>6</sup> toute la terre de Sizelh VII<sup>c</sup> milles que les Fran-  
 chois appellent lieues, mains ilh ne sont mie parelhes. Encor est en Ytalie  
 la terre de Romangne sus la mere Adriane, où est la citeit de Arime et Romangne.— Arime.  
 Ravenne et Ymele <sup>7</sup> et X aultres evesqueit. — Apres y est Lombardie, où Ravenne.— Lombardie.  
 est Bolongne le Crasse, et III aultres evesqueit, et l'archevesqueit de Melan Bolongne.— Melan.  
 qui dure jusques à Guyne <sup>8</sup>, et la citeit de Saone <sup>9</sup> et de Albige <sup>10</sup>, et puis Savoie.— Albige.  
 jusques à la terre de Ferraire, où ilh at XVIII evesqueit. Apres y est la Ferraire.  
 marche de Truise <sup>11</sup>, qui est al patriacle de Aquilée. Truise.

En cel marche de Truise at XVIII evesqueit, qui touchent les parties  
 d'Allemangnes et de Jarre <sup>12</sup> et de Dalemache <sup>13</sup> sus la mere. Encor est en Jarre.— Dalmarchie.  
 Ytaile l'archevesquieit de Jenes <sup>14</sup>, avec III evesques, et puis si est l'isle de Jenes.  
 Sardangne et de Corsique, où ilh at III archevesqueit et XV evesqueit. Et Sardangne.— Corsique.  
 là où Ytaile finist à la mere de Venise, si est la terre d'Istre <sup>15</sup>, de l'atre part  
 de la mere, où est l'archevesqueit de Jardre <sup>16</sup>, et II aultres archevesqueit Fol. 88 r<sup>o</sup>.  
 et XV evesqueit <sup>17</sup>. — Apres est la terre de Sclavoine, où ilh at dois <sup>18</sup> arche- Distre.  
 vesques et XIII evesqueit. Apres y est la terre de Hongrie, où ilh at II Jardre.  
 archevesques et XI evesqueit. Apres y est la terre de Pulaine <sup>19</sup>, où ilh at Sclavoine.  
 III archevesques et VIII evesqueit. — Ors soy tairat li conte de chu, si Hongrie.  
Pulaine.